
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 4955 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 31 de Março de 2022. 

  
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.01.1, DECORRENTE PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº 2021.06.01.2, ORIUNDO 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.09.22.1, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, 

SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E 

INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM O VALOR TOTAL DE R$ 10.109,88(DEZ MIL CENTO E NOVE REAIS 

E OITENTA E OITO CENTAVOS), CORRESPONDENTE AO ADITAMENTO DE APROXIMADAMENTE 25% (VINTE E 

CINCO POR CENTO) DE QUE TRATA A CLÁUSULA PRIMEIRA, CONFORME TABELA ABAIXO. EM RAZÃO DO 

ACRÉSCIMO DE QUE TRATA O PRESENTE TERMO ADITIVO, O CONTRATO Nº 2021.06.01.1, CUJO VALOR GLOBAL 

ORIGINÁRIO ERA DE R$ 60.231,60(SESSENTA MIL DUZENTOS E TRINTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS), 

PASSARÁ PARA O VALOR GLOBAL DE R$ 70.341,48(SETENTA MIL TREZENTOS E QUARENTA E UM REAIS E QUARENTA 

E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO. FABIANO BRASIL SALES. CONTRATADO: DR. 

SOFTWARE SERVIÇOS – EIRELLI,  INSCRITA NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-26. CRATO/CE, 30 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRATO, CNPJ: Nº 07.587.975/0001-07, ATRAVÉS DO GABINETE DO PREFEITO. 

CONTRATADA: ALUCOM LTDA-EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 01.628.251/0001-88. PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.06.26.1. 

DATA DA ASSINATURA DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.08.04.11: 30 DE JULHO DE 2021. DATA 

DA RESCISÃO: 02/08/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS 

(EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

FUNDAMENTAÇÃO: NOS TERMOS DO ART. 78, DO INCISO XII, DO ART. 79, INC. I, DA LEI Nº. 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES SUBSEQÜENTES, E OS CONSTANTES NA CLÁUSULA NONA DO CONTRATO ORIGINAL. JUSTIFICAÇÃO: 

O MUNICÍPIO DE CRATO TEM JUSTA A INTENÇÃO DE RESCINDIR, A PARTIR DE 02 DE AGOSTO DE 2021, O 

CONTRATO FIRMADO COM A ALUCOM LTDA-EPP, NA DATA SUPRACITADA. JUSTIFICA-SE A REFERIDA RESCISÃO 

PELO NOVO CONTRATO Nº 2021.06.01.1, PROVENIENTE PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº 2021.06.01.2, À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, ORIGINÁRIA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.09.22.1, FIRMADO COM A EMPRESA DR. 

SOFTWARE SERVIÇOS – EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DR. BATISTA DE 

OLIVEIRA, Nº 200, PAPICU, FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-26, ONDE A MESMA PASSARÁ A 

PRESTAR OS SERVIÇOS REFERENTES À LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. A CONTRATAÇÃO, ALÉM 

DE SER MAIS VANTAJOSA, SE ADEQUA MELHOR AS NECESSIDADES DA CHEFIA DO GABINETE. AMBAS AS PARTES 

FICAM LIBERADAS DO COMPROMISSO CONTRATUAL. ASSIM SENDO, A CHEFIA DE GABINETE ASSINA O PRESENTE 



  Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4955, Crato/CE, Quinta, 31 de Março de 2022. 

 
TERMO EM 03 (TRÊS) VIAS DE IGUAL FORMA E TEOR PARA QUE REPRODUZAM OS SEUS EFEITOS LEGAIS. 

CRATO/CE, 02 DE AGOSTO DE 2021. FABIANO BRASIL SALES, GABINETE DO PREFEITO. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.03.08.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2020.09.22.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA 

ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO 

DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – IRACI MORAIS DE BRITO ROCA. CONTRATADO: 

DR. SOFTWARE SERVIÇOS - EIRELLI, INSCRITA NO CNPJ Nº 03.40.933/0001-26. CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2022. 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 
PORTARIA Nº 0011803/2022-SMS 

CRATO/CE, 18 DE MARÇO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 20/03/2022 á noite e retornando no dia 21/03/2022. 

 

Nome: CÍCERA CLISTENEA ALVES COUTINHO                       

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 426.171.113-34                                                                

Período: 20 e 21 de março de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- EFETIVA                       

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                  

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300, 00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 



  Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4955, Crato/CE, Quinta, 31 de Março de 2022. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 18 de março de 2022. 

 
Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

PORTARIA Nº 0021603/2022-SMS 

CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte da paciente THAÍS TAMARA BRANGER 

para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 16/03/2022 á noite e retornando no dia 17/03/2022. 

 

Nome: CÍCERA CLISTENEA ALVES COUTINHO                       

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 426.171.113-34                                                                

Período: 16 e 17 de março de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- EFETIVA                       

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                  

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300, 00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 16 de março de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 



  Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4955, Crato/CE, Quinta, 31 de Março de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0030803/2022-SMS 

CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2022.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte da paciente AGATHA HELOISA 

FERREIRA DOS SANTOS para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 08/03/2022 á noite e retornando 

no dia 09/03/2022. 

 

Nome: CÍCERA CLISTENEA ALVES COUTINHO                       

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 426.171.113-34                                                                

Período: 08 e 09 de março de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- EFETIVA                       

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                  

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300, 00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 08 de março de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4955, Crato/CE, Quinta, 31 de Março de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0041603/2022-SMS 

CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 16/03/2022 á noite e retornando no dia 17/03/2022. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                 

Período: 16 e 17 de março de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 16 de março de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4955, Crato/CE, Quinta, 31 de Março de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0031603/2022-SMS 

CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente THAÍS TAMARA BRANGER para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 16/03/2022 a noite e retornando no dia 17/03/2022. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 16 e 17 de março de 2022 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 16 de março de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 


